**S**ed utrum clerici teneant ad restitutionem de fructibus  
ecclesie perceptis: sed male consumptis. Dicendum quod pro ista  
materia vult esse te videre episcopum abulen. sup. mat. q. lxxiij.  
qui in hac materia subtiliter se habuit. inducendo illam auctori-  
tatem numeri. xvij. qm̄ dicit de<sup>o</sup> decimas filij leui dicitur o omnes  
decimas israeli in possessionem deberi pro ministerio qm̄ ser-  
uierunt in tabernaculo federis. Et consequenter ecclesia dat illa bo-  
na ut patres ideo alantur: quia ecclesia recipit bona de demofinis  
fidelium et vult quod in illis expendantur. maxime quia ecclesia cum sit a  
deo instituta est optime ordinata: et singulares sue sunt bene  
dispositae. Fructus ergo suos ad bonum hunc ordinat: quia ditari  
non est bonum sed pertinet ad auariciam: et ena est occasio peccandi.  
j. ad Thimo. vj. Qui voluit diuites fieri: incidit in laqueum dia-  
boli. Non enim ecclesia intendit quicquam ditare: sed solum dare susten-  
tationem. Quod autem aliud est ab ecclesia non est iterum cum nec ipse  
res possesse sunt nisi ad suppleendam indigentiam nostram. Et inde  
vocantur utiles: quia ad usus sunt. et maxime competunt christianis et  
potissime clericis. j. ad Thimo. vj. Est quidem magna pietas  
cum sufficientia: glo. i. lucrum nostrum non est in hoc quod congregemus  
multas diuitias: sed in hoc quod habeamus sufficientiam pro necessa-  
rijs: et de reliquis pietate. i. elemosinam faciamus. et subdit ibi  
causa. scilicet nihil enim in hunc mundum intulimus. nec auferre quid  
possumus. Habentes autem alimenta et quibus tegamur his  
contenti sumus. Et sic potest dera passum scilicet quod ecclesia non  
intendit clericis dare nisi necessaria. Si autem aliqua super-  
fuerint vult quod illa expendantur in usus pauperum ut in-  
nuitur. xij. q. j. in capitulo. illi. et in capitulo. res ecclesie. et in capitulo.  
nulli episcopo porum. et in capitulo. si p̄uenotum. clericus ergo tenentur  
expendere fructus ecclesie in pias causas ad quas ecclesia  
illos instituit. si autem ecclesiasticus in alios usus expendat  
peccat. et tamen quia clericus effectus sunt domini fructuum li-  
cite acquiretorum de beneficijs suis: si in alios usus expende-  
rint: etiam si sint turpes usus transfertur dominium sicut si da-  
rent de bonis patrimonialibus peccat tamen mortaliter quia

faciunt cōtra ecclie institutionē ⁊ intētionē. Pro quo rogo  
pōdera illā particulā mortaliter, sed q; dñiūm trāssert nō  
cōpetit repetitio, sic in glo. illi<sup>9</sup>. c. q̄ habetis. xiiij. q. v. S; p  
supradicta materia vide *Lho*. secūda secūde. q. clxxv. per  
totū presertim ad septimū. sed vtrū clericū teneant oīa q̄ sibi  
superfluūt i elemosinas largiri? Pro ista materia vide ep̄s  
copū abulen. sup *Adat*. iij. q. lxxiiij. vbi recitat opiniones  
aliquorū dicēdo. Aliq̄ dicūt q; sic. ⁊ qđ mortaliter peccant  
nō largiēdo. q; *Luce* tertio dicit sup illo verbo: qui hēt du  
as tunicas det vnā nō habēti. dicit. glo. de duab<sup>9</sup> tunicis di  
uidēdis dat̄ p̄ceptū eo qđ si vna diuidat̄: nemo vestitur  
in dimidia tunica: ⁊ nudus remaneret qui accipit ⁊ qui de  
dit. Sed per largitionē vni<sup>9</sup> tunice intelligūtur ea q̄ super  
fluūt ad necessitatē vite. vt patet in eadē glosa. ergo dare su  
perflua est sub p̄cepto. ⁊ p̄ cōsequēs q̄ nō dat illa peccat  
mortaliter. qđ a fortiori erit in clericis. Itē quāq; cōsumit  
qđ alterius ē: tenet ad restitutionē. bona autē clericorū pau  
perū sunt. vt innuitur in glosa. Hieroni. sup *Adiche*. ergo  
tenebit a fortiori dare superflua pauperib<sup>9</sup>. ⁊ sic nō dando  
peccabit mortaliter. Sed pro supradictis sciēdū qđ liceat  
clerico expendere ⁊ quid dare teneat in elemosinā. Dicen  
dū est qđ clericus pōt habere bona patrimonialia vel alias  
vndecūq; licite acq̄sita: ⁊ pōt habere bona ecclie vel obtē  
tu ecclie acquisita: q; ista licita ⁊ hōesta q; iuste acq̄sita. de  
primis bonis dicendū qđ clericus habet potestatē liberā ⁊  
plenā in illis. q; est verus dñs ⁊ plenus dñs illorū sicut lai  
cus bonorū suorū: ⁊ quātū ad hoc licitū est. s. clerico vt re  
bus suis sicut voluerit. ⁊ ex hac parte nullum est pctm̄. pōt  
tñ accidere pctm̄ ex inordinato modo vel fine. s. vt intendit  
de fine vt sicut clericus ad luxuriādū dispēsēt bona sua dā  
do illa meretricib<sup>9</sup>. vel dādo histrionib<sup>9</sup> ad laudē hūanay  
⁊ propter delectationē ludorū suorū: nā talib<sup>9</sup> donare pctm̄  
est: ⁊ etiam laicis q; alicui talium nō licet dare ex hac causa  
vt ait *Augusti*. super. *Joan*. lxxvi. di. vbi text<sup>9</sup> dicit. Do

nup̄ q̄ sacerdotes siue religiosi nō debent se imiscere secula  
rib⁹ negotijs. pro quō vide ca. et merito. vi. q. i. vbi inter ce  
tera dī. dū caput egrotat cetera mēbra dolent. Item alibi.  
Nō potest esse fidelis hoibus q̄ infidelis ē deo. vt in ca. nō  
potest. ij. q. vij. Cuius lra talis ē. Nō potest erga hoies eē  
fidelis: qui deo extiterit infidelis. et sic nimis vulgatū est qd̄  
capita tot sensus. Et sic dī in capi. vtinā. lxx. di. vnaqueq̄  
prouincia abūdat in suo. Et sic vir bon⁹ et iust⁹ seq̄tur bo  
na et iusta: et vir malus et iniust⁹ mala et iusta: qd̄ nota. S;̄  
pro ordine orādi sciēdū q̄ orās d̄bet orare pie et psuerāter.  
Matth. vij. et p se Jo. xvij. et ad salutē. Mathei. xvij. et  
Mathei. vj. dicitur cū oratis pater noster. et c. Placeat xpo  
redēptori nro qd̄ talia petam⁹ quibus mereamur cōsequi  
vitam eternam. Amen.

*Finit Speculum ecclēsie.*

2<sup>o</sup>  
**Opus breue ⁊ preclarum ad  
habendam notitiam sacramen-  
torum pro vtilitate clericorū edi-  
tum. Incipit feliciter.**

**C**irca sacramenta primo occurrit aliquid dicere  
in cōmuni. Secūdo de ipsīs in speciali determi-  
nare. Circa primum cōsiderāda sunt octo bre-  
uia. Prīmū est ostēdere qđ est sacramētū. Se-  
cūdo vnde dī. Tertio quot sūt sacramēta. Quarto ī quī  
b<sup>o</sup> cōsistūt. Quinto a q̄ fuerūt instituta. Sexto q̄ sunt volū-  
tatis ⁊ q̄ necessitatī. Septimo q̄ iterant ⁊ q̄ nō iterātur: ⁊  
q̄ est causa q̄re quedā iterant ⁊ qđā nō iterātur. Octauo  
a quibus ministris cōferātur. Circa primū dicēdū est qđ  
scōm quod dicit magister senten. lib. iiii. di. i. sic diffinitur  
sacramētum scōm Augu. sacramētus est illud in quo sub  
tegmento rerum visibiliū diuina virtus secret<sup>o</sup> operat<sup>r</sup>  
Pro quo nota qđ tegumē. inis. ⁊ hoc tectum. i. ⁊ hoc tegu-  
mētum vel tegimētum: ⁊ hoc tegimē omnia dicuntur a te-  
go. is. Ad secundū dicendum qđ sacramētum dicitur a si-  
gno rei sacre. vnde dicitur sacramētum sacre rei signum.  
Ad tertium dicēdū qđ sacramēta sunt septē. scilicet bap-  
tismus: cōfirmatio: eucharistia: penitētia: extrema vncio: or-  
do ⁊ matrimonium. Ad quartum dicēdum qđ sacramēta  
cōsistunt in verbis ⁊ in rebus vt in sacramēto bap-  
tismi res est aqua: verba sunt ego te baptizo. ⁊ in sacramēto  
cōfirmationis res est oleum secundum debitam disposi-  
tionem preparatam: verba sunt confirmo te signo crucis  
⁊c. ⁊ sic de alijs sacramentis. Ad quintum dicendum est  
qđ sacramenta instituta sunt a christo ⁊ habent totas suā  
virtutes a passione christi. Ad sextum dicēdū qđ duo sa-  
cramenta sunt voluntaria q̄ recipiuntur secundum volū.

tatem volentium illa recipere: vt ordo & matrimonium.  
Pro quo nota q̄ in paruulis vnicū sacramentum est ne-  
cessarium. s. baptismus, quo assumpto si deceant: euolāt  
in gloriam. Sed in adultis vsum rationis habentibus  
duo sacramenta sunt necessaria. s. sacramentum baptismi  
& sacramentum penitētie de peccatis post baptismū com-  
missis, sic in ca. firmissime, de conse. di. iij. Alia vero que  
cumq; sunt de necessitate scilicet baptism⁹: cōfirmatio: pe-  
nitentia: eucharistia & extrema vinctio. Et dicuntur de ne-  
cessitate: q̄ oportet illa recipere in re vel in voto. Pro q̄  
vide capi. si ergo, xvij, q. i. in quo dicitur votum enim pro  
opere reputatur. Et sic dicitur illud nimis vulgatum vo-  
luntas pro facto reputatur, quod intellige quando talis  
voluntas nō potest reduci ad actum, sic in ca. magna pie-  
tas de pē, di. i. Ad septimum dicendum q̄ quattuor sacra-  
mēta iterantur scilicet penitētia: extrema vinctio: euchi-  
ristia & matrimonium. Tria sacramenta non iterantur, s.  
baptismus: ordo: & confirmatio. Et ista sacramenta non  
iterantur quia in eis imprimi character. Pro quo nota  
q̄ character est quedam potentia spūalis q̄ ordinatur in  
ea que sunt diuini cultus, vel est quedā potētia character  
qua quis pōt facere postea aliqua que nō poterat facere  
ante. Et p̄ paruulis dicit Augu. in libro de floribus, xxij.  
veritate qd̄ illi qui post baptismū statim moriūtur: cōfesti  
euolāt in gloriā, nō tamē propter hoc sunt occidendi: qm̄  
vt ait apls ad Roma. iij, nō sunt faciēda mala vt inde se-  
quātur bona: nec eōtra. Et pro sacramēto baptismi vi-  
de capi. Solēnitates, de cōse. disti. i. in quo dicitur: nec ta-  
lis trepidatio facit iterationē. Quoniā nō mōstratur esse  
iteratū qd̄ nescitur esse factū. Et sic in baptismo nō solus  
deletur omnis culpa: sed etias omnis pena scilicet eterna.  
Et in libro de floribus veritate, xiiij, dicitur vnde patet  
quod baptismus non delet penā: sed tantum culpā pecca-  
ti originalis in hac vita mortali & erigua, quoniam ibi re

manet calor: frigus: sitis: et famis. Et in illis quattuor sacramentis non imprimitur character. Et character est potestas per quam suscipiens sacramentum: potest aliquid facere vel recipere quod non poterat ante. Ad octauum dicendum quod quinque sunt sacramenta que dat sacerdos. scilicet. baptismus: eucharistia: penitentia: matrimonium: extrema unctio. Et duo sacramenta que sunt confirmatio et ordo dat episcopus.

**S**equitur secunda pars huius operis in qua determinatur de vno quoque sacramento in speciali. Et primo de sacramento baptismi. circa quod scienda sunt noue. Primum est quod est baptismus. Secundum est quare fit in aqua. Tertium est quod triplex est baptismus. sic in capi. firmissime. xv. q. j. et etiam in capi. firmissime de conse. di. iiii. Quartum est quod est sacramentum tantum in baptismo: et quod est res tantum: et quod est res et sacramentum. Quintus est que sunt de essentia baptismi et que de solennitate. Sextum est in quibus partibus debet inungi infans: et quare in illis partibus. Septimum est quis est effectus siue utilitas huius sacramenti baptismi. Octauum est que in hoc sacramento baptismi sunt cathexismus et exorzismus. Nonum et vltimum est quot meriones debet suscipere infans in eua a sacerdote ut dicatur baptizatus. Circa primum dicendum est que secundus magi. sen. li. iiii. di. iij. Baptismus est ablutio corporis exterioris sub forma verborum prescripta: que forma est. Ego te baptizo in nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Vel aliter baptismus est causa sufficiens delens omne peccatum tam originale quam mortale et actuale siue personale excepto debito. Ad secundum dicendum que baptismus fit in aqua magis quam in alia re: quia gratia que datur in baptismo magis assimilatur effectui aque: quam effectui alterius rei. Quoniam sicut aqua ista materialis et naturalis mundat maculas materiales et corporales: ita baptismus mundat maculas spirituales. id est. peccata ut in paruulis peccatum originale: in adultis peccatum originale et mortale

le. Ad tertium dicendum q̄ triplex est baptisimus scilicet  
fluminis: fluminis ⁊ sanguinis. Baptisimus fluminis re-  
mouet culpam ⁊ penā ⁊ imprimiū characterem. Baptis-  
mus fluminis confert gratiam: nō semel sed pluries. Pro  
quo vide quid dicat Augustinus in li. xix. de florib⁹, iste  
enim baptisimus fluminis non est alligatus baptisimo flu-  
minis. Unde discipuli quidam loquēte petro prius acce-  
perunt spiritum sanctum q̄ essent baptizati vt habetur  
in actibus apostolorum. Baptisimus sanguinis facit cito  
volare ad celum. Ad quartum dicendum q̄ ablutio exte-  
rior est sacramentum tantum in sacramēto baptisimi. Et  
gratia interior est res tantum ⁊ sacramētum ⁊ res est cha-  
racter qui imprimitur. Ad quintum dicendum q̄ de essen-  
tia baptisimi sunt materia: forma ⁊ intentio. Et sunt octo  
de solemnitate. s. sal. oleum. ch̄isma. ch̄ismale. glo. crisme  
ras. saliuā. cereus. flatus ⁊ patini. Ad sextum dicendum  
q̄ debet vngi infans in fronte vt publice fidem ch̄isti cō-  
fiteatur. ⁊ in vertice hoc est in parte superiori capitis: vt a-  
genda ab eo subtilius intelligat. ⁊ inter scapulas vt iugū  
ch̄isti suauius portet. ⁊ in pectore: vt dulci corde deus di-  
ligatur ab eo. Ad septimum dicendum q̄ effectus bap-  
tisimi est principaliter mundare a peccato originali ⁊ ab  
actuali et cōsequenti: ⁊ preparare ad recipiendū alia sa-  
cramenta: ⁊ ideo dicitur sacramentum intrātium ad fidei  
ch̄isti. Pro quo nota q̄ peccatum originale nihil aliud  
est q̄ originalis iusticie carentia seu priuatio veniens ex  
peccato primi parentis. sic Tho. in. iiii. dist. iiii. Ad octa-  
uum dicendum q̄ in baptisimo sunt cathesismus: ⁊ ero-  
zismus. Et cathesismus est instructio in fide quas debent  
tradere patini baptizati ch̄isti baptizato. Ero-  
zismus est cōiuratio q̄ fit in baptisimo vt potestas diaboli repella-  
tur. Pro quo nota q̄ sunt tria verba greca respondentia  
trib⁹ verbis latinis. Et sic hoc verbū grecū baptizo cor-  
respondet huic verbo latino lauo. Et erozizo idē est q̄

confituro et cathetizo grece idem est quod instruo latine. Ad  
notandum dicendum quod trina immersio vel una debet fieri se-  
cundum consuetudinem, sic dicit magister sententiarum  
libro quarto, distinctione, iij.

**S**equitur de sacramento confirmationis. Circa quod  
notanda sunt tria. Primum est, quid est hoc sacra-  
mentum confirmationis. Secundum est, unde dicitur et quod est eius  
materia et forma. Tertium est, in quibus sacramentis fit unctio  
chrismatis. Ad primum dicendum est, quod (secundum quod dicit  
scriptus Thoma in vi. li. sue summe) Confirmatio est consignatio  
facta ab episcopo cum chrismate in fronte baptizati cum certa  
forma verborum ad audacter confitendum nomen christi.  
Ad secundum dicendum quod istud sacramentum confirma-  
tionis dicitur a con quod est simul et firmatio, onis, quia  
simul firmat gratiam spiritus sancti quam trahit in baptismo; et ideo  
est dari ad robur. Et materia huius sacramenti est chrisma  
compositum ex oleo et balsamo. Et forma sunt verba que episcopus  
profert, scilicet, consigno te signo crucis, confirmo te chrismate salu-  
tis. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. Ad tertium dicitur  
quod in tribus sacramentis fit unctio chrismatis scilicet in  
baptismo super caput: ad designandum susceptionem in confir-  
matione. In fronte ad designandum audaciam confessionis fidei  
dei. Et in ordine presbiteratus in manibus ad significandum  
potestatem consecrandi dominici corporis sacramentum.

**E**t quia peccatis nostris erigentibus multi ignorant  
ter: et alij scienter presumunt in hec verba asserendo  
tale vel tale clericum esse publicum concubinarium. Pro cuius  
declaratione queritur utrum sacerdotes habentes mulieres in  
domo dicantur publici concubinarij: et alicui videret ista que-  
ritio valde difficilis. Pro cuius declaratione vide cap. tua  
et vestra de coha. de. et in. maxime super illo passu. Nullus  
gaudiat missam sacerdotis quem scit concubinam indubitam  
et habere. Et quod dicitur in textu missarum, glo. i. etiam alia diuis

na officia. Dicitur etiam ulterius indubitater .i. per sententiam et per confessionem et per evidentiā facti ut .s. quia crimem nulla tergiversatione celari potest. Et est tergiversatio simulatio quedā. Sed thomas suis quodlibet. qdlibet. rj. ar. viij. inter cetera dicit. Altredendum tamē est quod hoc non intelligitur de quolibet sacerdote fornicario. Sed de publicis fornicarijs: qui proprie dicuntur publici quādo iudicio et sententia ecclie vocantur publici qd est valde notāduz. Et p̄ apliori declaratiōe vide cap. sciscitātib⁹. xv. q. viij. cuius cōtectura talis est. Sciscitātib⁹ vobis si a sacerdote qui fuerit comprehensus in adulterio: siue de hoc sola fama repperfus: debeatis communionem suscipere vel ne respondemus. Non potest aliquis quantuncumq; pollutus sit sacramenta polluere: que purgatoria cunctarum cogitationum existunt qualiscumq; sacerdos sit. Que sancta sunt: coinquinari non possunt. idcirco ab eo usq; quo episcoporum iudicio reprobetur communicatio percipienda est: quoniam mali bona ministrādo se tantūmodo ledūt. Sicut cerea fax accensa q̄ sibi detrimentum prestat: alijs vero lumen in tenebris ministrat. Et tamen alijs modum exhibet: unde sibi dispendium prebet. sumite ergo ab omni sacerdote intrepide. i. sine timore christi mysteria: quoniam omnia in fide christi purgantur. Fides est enim que vincit hunc mundum. Et quia non dantis sed accipientis sit. dicente beato Hieronimo. ad credendum omni anime baptismus est perfectus. Et in omni sacerdote corpus xpi est perfectū. qui rursus sacre scripture cōcordans ait. priusq; audias: ne iudicaueris quēq;. Atq; ante probationē accusationis illate: neminē a tua cōmunionē suspēdas: q; nō statim q̄ accusatur reus est: sed qui cōuincitur criminofus. Casus de manu sacerdotis qui ab ecclesia tollitur licite sacramēta sumantur.

**S**equitur de sacramento eucharistie circa quod scienda sunt septem. Primum quid est. Secundo vns

de dicitur eucharistia. Tertio que sunt de eius substan-  
 tia. Quarto que est eius materia: et que est eius forma.  
 Quinto quid est in hoc sacramento eucharistie sacramē-  
 tum tantum: et quid est res tantū: et quid est sacramētum  
 et res. Sexto quomodo continetur christus in hoc sacra-  
 mēto. Septimo in quot partes debet diuidi hostia et qua-  
 re. Ad primum dicendum est quod secundum Thomam in  
 vi. sue summe, eucharistia est sacramētum charitatis tam  
 diuine quā nostre, sic etiam definit Alexander. Ad secundū  
 dicendum quod dicitur eucharistia ab eu quod est bonum et  
 charis quod est gratia quasi bona gratia. Ad tertium di-  
 cendum quod de substantia huius sacramēti sunt quattuor.  
 Primum est sacerdos. Secundum est species panis et vi-  
 ni. Tertium est intentio consecrantis. Quartum est forma  
 verborum consecrationis. Ad quartum dicendum quod ma-  
 teria huius sacramenti est panis triticus: et vinum de vi-  
 te: et forma sunt verba consecrationis: cum proferuntur a  
 sacerdote super species panis et vini cum intentione conse-  
 crandi. Ad quintum dicendum quod in hoc sacramento: sa-  
 cramētum tantū sunt species panis et vini. Et res sacramē-  
 ti est corpus christi mysticum. Et est sacramentum et res:  
 corpus christi verum. Ad sextum dicendum quod christus to-  
 tus est in hostia: et totus in qualibet eius parte: sicut potest  
 poni exemplū in sermone qui est vnus in multis auribus.  
 sic de ista materia etiam tractatur in capitulo cum marthe  
 de cele. mi. Ad septimum dicendum quod diuiditur hostia in  
 tres partes: propter tres personas sancte trinitatis. Sed  
 quid significet vnaqueque istarū trium partium vide ver-  
 sum quod docebit te. Frangitur tres in partes: tincta beatos,  
 Pars siccata viuos notat. seruata sepultos.

**C**onclara reuelatio de sacramēto altaris quā do-  
 minus reuelare dignatus ē fidei seruo suo Guillelmo  
 regi Scotie viro religiosissimo, et est sequens.

Quos qui gloriāmini in dño: et exultatis in præconijs laudis eius venite et audite ineffabilia secreta: quæ de sapiētie sue thesauris proferēs iesus christus dignat⁹ est revelare mortalibus. Qui licet per gratiam suā plene innotuit illis: quos in fide edocuit se in sacramēto altaris quod a fidelibus sumitur: eūdem ipsum esse verum deū verumq; hominem qui sine labe de intemerata virgine carnem sumpsit: quod tamen iuxta quod apostolus ait: non in omnibus est fides. et pleriq; etiam fideles quamvis hoc simpliciter credant: vix tamē capere prævalent intellectu. ad solidandas in fide credentium mentes: ad deserendam omnem altitudinem extollentem se aduersus scientiam dei: pius iesus christus infirmitatis humane conditionem clemēter miserans quid excellentie, quid virtutis, quid gloriæ sacramentum altaris in se cōtineat: Guillelmo regi Scocie mirabiliter patefecit. Et quamvis alijs nonnullis fidelibus prout comperim⁹ vel per mutationem hostie in carnem christi: vel etiā quādoq; in puerum eiusdem sacramenti veritas sit ostensa: nunquam tamē legimus vel audiim⁹ quod alicui adeo plene ac lucide totum sacramētum altaris effulserit sicut memorato regi demonstratum est in spiritu dñi dormiret vel lux ex sequentibus apparebit. **Narratio rei.** ¶ Nam cum idem rex die quadam tardius surrexisset: et officiales curie propter vanas occupationes quas habebāt audire missam celer⁹ vellēt: clericos regalis capelle que a thalamis regis paululum est seiuncta: vt eis prius quam rex surgeret celebrarent præcibus induxerunt. Induto igitur sacerdote et clericis preparatis dum ad dicendam confessionem coram sacris altaribus essent humiliter inclinati: visus est regi per somnium se eidē confessionem interesse. Qua per dicta ceterisq; officijs ex more peractis vsquequo et hostia est oblata: intuens rex vidit a loco quo sacerdos hostiam super co:porale posuerat columnam eximie claritatis ex

irgere, que vt ipsi videbatur penetrato capelle culmine  
aere celoq; diuiso in ipso throno diuine maiestatis verticē  
attollebat. Sub ipa colūna cernebat sedere iuxta hostiā  
speciosum p̄ forma filijs hominū in forma pueri. Cui⁹  
decoris gloria tāta erat: vt in eius cōparatione solaris cla  
ritas nulla esset. Reflectens autē prefatus rex oculos ad  
sacerdotem qui tātis p̄erat mysterijs: vidit eum subito  
in lucidissimi christalli specie trāsformatū. q̄ sacerdos euz  
ad faciēdū super hostiā crucis signū post oblationē bra  
chiū eleuasset: humiliato erga eū capite suo: maximus ille  
puer signum ipsum excipere videbatur. hec tanta tamq;  
stupenda rex attonitis oculis intuens: vehementissime  
mirabatur. Igitur postq; ad tertiam repetitionem agnus  
dei mysterium misse perductum est: eleuatis oculis rex vi  
dit erectum pueruz sacerdoti pacis osculus porrigentem.  
Et vbi perceptionis appropinquauit hora qua debet sa  
cerdos suscipere corpus christi: quod est auditu terribile.  
credibile tamen secundū quod ait Augustinus quia nos  
in corporamus eum ⁊ incorporamur ab ipso: puer sacer  
dotem comedere visus est. Et sacerdotem nihilominus  
integrum permanere. Verba augustini sunt vt dictū est.  
crede ⁊ manducabis me. Non ego mutabor in te. sed tu  
mutaberis in me. In quo Rex vltra quam credi valeat  
stupefactus ⁊ ad sacerdotem voce trepidanti exclamans.  
Quid est (inquit) qd̄ tu non suscipis corpus xpi: cui sacer  
dos. q; vt cernis ipse me incorporat sibi. Protinus Rex  
ad euz. Et quis est ipse tantus puer tantaq; infabibili glo  
ria laureatis? Ad quē sacerdos. Hic est inquit dominus  
meus ⁊ tu⁹ etiam o Rex. Nam Rex regū est ⁊ dominus  
dominantū Rexq; omnū seculoruz. Prostratus igitur  
Rex cōtinuo corā eo: vt sui miseretur suppliciter preca  
batur. Quem cū puer obliquo prius oculo resperisset: et  
rex humiliter ab eo q̄reret si posset obtinere misericordiā  
apud eum. Respondit puer piissimus. impetrabis. Insi

stente vero rege p̄cibus indefessis vt ei benedictionis sue  
 gratiā largiretur: eleuata puer dextera b̄n̄edixit eū dicēs,  
 Benedictus sis tu a patre meo ⁊ a me ⁊ a spiritu sancto,  
 qui a patre ⁊ a me procedit. Sicq; cum sacerdote suo per  
 memoratā colūnā celorū sublimita petens; episcopū cui; oī  
 bus quorū in officio misse facta fuerat memoria paterne  
 magistris oculis presentauit. Et sub eodē memēto sacer  
 dos ad terrā visus est rediisse. Cōpleto itaq; sacramēto  
 excitatus rex ad vocē vnius ex clericis: dū; sacerdoti post  
 dñs vobiscū ⁊ cō spiritu tuo resonantior: in voce q̄; ceteri  
 respondisset: cepit ea q̄; viderat in mente sollicita pertractare  
 Gaudensq; in dño super his vehementer benedicebat ⁊  
 collaudabat deū altissimū qui sibi tanta mysteria demō  
 strarat. Nulli tamē ea pandere voluit quoadusq; perpē  
 dere potuit. Quis nam esset sacerdos cui talia contingerit  
 qui non diceret. A dño factum ē istud ⁊ ē mirabile in oca  
 lis nostris ⁊ alia huiusmodi? Hec pro vt sunt expressa re  
 tulit dñs **G**alter⁹ venerabilis glasconēsis episcop⁹ dño  
 Arnaldo cisteriensi abbati ⁊ quibusdā alijs religiosis  
 in domo cisteriēsi dum redderet a cōsilio generali Anno  
 centij pape quarti. A quib⁹ qdā monach⁹ Cisteriēsis  
 finienter ea percipiēs. i. maximo cum desiderio ad honore  
 domini nostri iesu xpi ⁊ ad deuotionē excitandam legētū  
 cordibus curauit scripture cōmendare. Credentes ista ⁊  
 pro eo qui ea scripsit orantes: pacē ⁊ benedictionem quam  
 felix rex iste promeruit ⁊ ipsi accipere mereantur per om  
 nia secula seculorū amē.

**S**ed pro supradictis vide quid dicat Augusti. in ps  
 xl v. super particula deus sedet super sedes sanctam  
 suā. glo. q̄; tunc promittebatur futurū nunc impletū agno  
 scitur ⁊ tenetur deus sedet super sedē sanctam suā. Quan  
 do sedes ei⁹ sancta est for̄sitam celi ⁊ bene intelligit. Alie  
 dit enī xp̄istus sicut nouimus in corpore: in quo crucifi  
 xus est: ⁊ sedet ad dexteram patris idest ad equalitatem

patris, inde cum venturū expectamus ad iudicandos vi-  
 uos ⁊ mortuos scilicet tū bonos q̄ malos homines. Se-  
 det super sedem sanctam suam, celi sunt sedes sancte eius.  
 Vis ⁊ tu esse sedes eius noli putare te non posse esse. Pa-  
 ra illi locū in corde tuo: qm̄ veniet ⁊ libenter sedebit. Ipe  
 certe ē dei virtus ⁊ dei sapiētia. Et quid dicit scriptura de  
 ipsa sapientia? Anima iusti: sedes sapientie. Si ergo ani-  
 ma iusti sedes est sapientie: sit anima tua iusta: ⁊ eris rega-  
 lis sella sapientie. Et re vera fratres omnes homines qui  
 bene viuunt: qui bene agunt secundū charitatē piā con-  
 uersantur. Nonne deus in illis sedet ⁊ ipse iubet ⁊ obtem-  
 perat anima sedenti in se deo ⁊ ipsa iubet membris? Ani-  
 ma enim tua sancta iubet mēbro tuo quo moueatur pes:  
 quo manus: quo oculus: quo auris ⁊ sic de singulis. Et sic  
 iubet ipsa anima sancta membris tanquā famulis suis.  
 Sed ⁊ ipsa seruit interius insidētī sibi domino suo. Non  
 potest inferiori se bene imperare: nisi superiori se non fue-  
 rit dedignata seruire. Et sic deus sedet super sedem san-  
 ctā suā. Hec augusti, vbi supra. Et sic tu si sapiēs fueris:  
 istorum memor eris, ⁊ sic ista sunt verba valde notanda:  
 qm̄ verba aurea. Et sic pro dictis ⁊ multis alijs nota qd̄  
 dicatur Esaie, xxxviii, ⁊ est In diebus illis egrotauit Eze-  
 chielis vsq; ad mortem: ⁊ introiit ad eum Esaias filius  
 Amos propheta: ⁊ dicit ei, hec dicit dominus deus, Dis-  
 pone domui tue quoniam morieris tu ⁊ nō viues. Et seq̄-  
 tur, Ego adiciam super dies tuos quindecim annos, glo.  
 Ista fuit propheta comminationis: que est quando fit  
 reuelatio prophete alicuius futuri pro vt est in dispositio-  
 ne diuina ⁊ ei⁹ presentia, hoc infallibiliter impletur, quia  
 diuina prescientia est immutabilis. Prophecia autem su-  
 praproposita qua dicit Esaias morieris tu ⁊ non viues: fuit  
 propheta comminationis: que est quando reuelatur ali-  
 quid futurū non pro vt est in mente diuina: sed pro vt est  
 in causis inferioribus, qm̄ in deo cōsiliū nō mutatur (o

est cognitio dei. sed bene quandoq; opus vt ait Augusti.  
li. de floribus. Et sic erat de infirmitate Ezechie. que erat  
incurabilis per naturã: non tamen per hoc excludebatur  
quin diuina virtute curaretur. et ideo talis prophetia non  
semper adimpletur. Et pro dicta materia vide capi. in cõ  
mutabilis. cxi. q. ij. vbi inter cetera dicitur. Si penitentiã  
egerit gens illa a malo suo:agam et ego penitentiã a ma  
lo quod cogitauit vt facerem ei. Cogitauit. glosa. i. videoz  
cogitasse. Et episcopus Abulẽ. dicit hic morieris tu. idest  
peccata tua petunt pro presenti te mori. quod nota. Et sic  
licitum est cuiuscq; audire vt ait Sapi. p. ouer. j. sapiens  
audiens sapientiõ: erit. Et hieroni. in probe. bib. ait. Ita  
bet nescio quid latentis energie viue vocis actus. vox ma  
gistri in aures discipuli fortius sonat.

**¶** Incipit sermo fr̃is Augustini de Leonissa.

**A** sic frater angustinus de Leonissa in sermo diu  
Joan. euangeliste inter cetera dicit verba sequẽtia.  
quem sermonem fecit in concilio Basiliensi anno domini  
mi. cccc. xxxij. Et fuit thema facies aquile desuper. Eze. j.  
Et sic inter cetera dicit. Secundo contemlemur de illis  
quattuor animalibus et ipsorũ situationẽ vt dicit Ezech.  
et. Illa erant situata et posita in circuitu cuiusdam electi.  
per electum intelligo dei filiũ pro nostra redemptione ab  
eterno electum. qui elegit nos in ipso ante mundi constitu  
tionem: vt essemus sancti et immaculati in cõspectu eius et  
in mundũ venies per incarnationẽ infima mũdi elegit: vt  
confunderet fortia. Stat autẽ in medio quattuor anima  
lium: quoniam fuit homo in sua incarnatione. fuit bos in  
sua passione. fuit leo in sua resurrectione. et fuit aquila in  
sua ascensione. Homo est eniz rex omnium creaturarũ. Leo  
omnium bestiarum. bos omnium iumentorum. aquila om  
nium auium. Christus vero de regali progenie ortus est  
rex regum et dominus dominantium. qui comparatur ele  
cto auro et argento composito. qm̃ eius persona constat

et auro et ex argento humanitatis. In cuius circuitu sunt quatuor animalia: quoniam hac intentione quatuor euangeliste scripserunt euangelium ut toti mundo ostenderent Christum esse verum deum et hominem. quorum euangelica dicta intus sanctus Eusebius monachus in quodam sermone quem fecit de transfiguratione istius electi sic ait. Si non erat deus: Gabriel quem dominus vocat: Si non erat homo: quem Maria in ventre gestabat: Si non erat deus: Elisabeth quem salutabat: Si non erat homo: in presepe quis iacebat: si non erat deus: magi quem adorabant: si non erat homo: Ioseph quem circumcidabat: Si non erat deus: coluba quem protestatur: si non erat homo: Joannes quem baptizabat: Si non erat deus: mare et venti cui obediebant: Si non erat homo: in naui quis dormiebat: Si non erat deus: peccata quis relaxabat: Si non erat homo: in deserto quis esuriebat: Si non erat deus: mortuos quis suscitabat: Si non erat homo: cibos quis summebat: Si non erat deus: latroni paradusus quem donabat: Si non erat homo: in cruce quis pendebat: si non erat deus: sol lucem propter quem deponebat: Si non erat homo: in sepulchro quis iacebat: Si non erat deus: dieteria quis resurgebat: Si non erat homo: Thomas quem palpabat: Si non erat deus: in celum quem ascendebat: Si non erat homo: cicatrices Christi quis ostendebat: et sic de singulis. Ergitur quod verus deus est: propria virtute super omnem creaturam ascendit. Quia verus homo est: cicatrices et vulnera pro nobis patri ostendit: premaxime vulnus lateris de quo nullus euangelista loquitur ardentissime nisi Joannes. ut merito dicat facies aquile de super. Tertio contemplerur de illis quatuor animalibus: ipsorum descriptionem attendentes. Qui libet namque ipsorum describit a propheta Ezechie. cuius quatuor pedibus et cum quatuor manibus et cum quatuor penis et cum quatuor facibus. Per pedem intelligo affectionem. Per manum operationem. Et per penas contemplationem. Per faciem discretionem. Quatuor erant pedes. quoniam

prelati quatuor debet habere affectiones. Quartum due sunt de presenti: et duo de futuro. De presenti sunt gaudium et dolor: sed de futuro sunt spes et timor. Gaudium est de bono: dolor de malo. Timor de supplicio: spes de premio. Ambulate ergo cum pede gaudij ad meritum: cum pede doloris ad delictum. Etiam cum pede doloris ad infernum: cum pede spei ad paradysum. Omnis spes est certa expectatio future beatitudinis et quedam mentis audacia de largitate dei cooperate habendi vitam eternam per bona merita.

**S**equitur de sacramento penitentie. Circa quod scienda sunt septem. Primum quod est penitentia, secundum unde dicitur. Tertium quod est eius materia et quod est eius forma. Quartum quid est sacramentum tantum in sacramento penitentie, quid res tantum, et quod sacramentum et res. Quintum quot sunt partes vere penitentie. Sextum quod sunt conditiones vere confessionis. Septimum est cui debet fieri confessio. Circa primum dicendum est quod sicut dicit magister sententiarum libro. iij. di. xiiij. Secundum Augustinum, penitentia est quedam dolentis vindicta puniens in se quod dolet se commisisse. Ad secundum dicendum quod penitentia dicitur a puniendo qua quis punnit illicita que commisit. Ad tertium dicendum quod materia huius sacramenti est penitens. Forma sunt verba absolutionis. scilicet ego te absolvo et cetera que profert sacerdos cum intentione faciendi quod ecclesia instituit. Ad quartum dicendum quod actus exterior exercitatus a confessore et a penitente est sacramentum tantum. Res tantum est remissio peccati. Res autem et sacramentum est penitentia interior. Ad quintum dicendum quod partes vere penitentie sunt tres. scilicet contritio, confessio, et satisfactio. Et quoniam complementum peccati potest esse in actu cordis solius vel cordis et oris in simul vel omnium trium insimul. scilicet cordis oris et operis: tamen ad perfectionem vere penitentie debet esse omnium horum trium aggregatio si assit facultas. quia absolutio que datur in penitentia est permanens. Ad sextum dicendum quod conditiones vere confessionis sunt iste. scilicet

q̄ confessio debet esse simplex. pura. fidelis. frequens. nu-  
 da. discreta. libens. verecunda. integra. secreta. lacrimabi-  
 lis. accelerata. fortiter accusans. ⁊ parere parata. Ad se-  
 ptimum dicendum quod cōfessio debet fieri sacerdoti ha-  
 benti clauēs. que clauēs sunt sciētia discernēdi ⁊ potestas  
 ligandi atq; soluendi. per que penitens absolvitur a pec-  
 cato ⁊ restituit ecclie ⁊ recōciliatur xp̄o ⁊ donis spūalib⁹  
 ⁊ de filio diaboli efficitur filius dei. hec sanctus Thomas  
 li. vi. summe. capi. xx. Sed pro declaratione vniuscuiusq;  
 particule supradicte vere cōfessionis vide summam anto-  
 nianā in tractatu confessionis. Adulta alia sunt dicenda  
 circa confessionē: sed in tractatu quē fecimus de confessio-  
 ne sunt determinata. Tho.

**S**equit̄ de sacramēto extreme vnctionis circa quod  
 sciēda sunt sex. primum qd̄ est. secundū quādo insti-  
 tutū est. Tertium qd̄ est in hoc sacramēto sacramētū tantū.  
 Et quid est res tantum: ⁊ quid sacramētum ⁊ res. Quar-  
 tum quid est forma eius ⁊ materia. Quintum in quibus  
 partibus corporis debet fieri vnctio. Sextum qd̄ est eius  
 effectus. Circa primum dicēdū est quod extrema vnctio ē  
 sacramētum ex vnctione per oleū sanctificatus sc̄. ita: cōfe-  
 rens infirmis remediū contra peccati reliq̄as. ⁊ si expedi-  
 at allevationem ferēs infirmitati. Ad secundum dicēdum  
 est qd̄ institutus est Jacobi. v. Quādo christus misit vn-  
 gere ⁊ sanare infirmos. Ad tertium dicēdū q̄ sacramen-  
 tū tantū in extrema vnctione ē vnctio olei benedicti exte-  
 rior: ⁊ res tantus est effectus duplicis sanitatis. ⁊ sacramē-  
 tum ⁊ res est vnctio interior iocunditatis ⁊ leticie ex pec-  
 catorum remissione. Ad quartum dicēdum. q̄ materia  
 huius sacramenti ē oleū oliuarū benedictū ab ep̄o. Et  
 forma sunt verba q̄ dicit sacerdos. s. per istam sanctā vn-  
 ctionē ⁊ suā piūssimā miām ⁊c. Ad quintū dicēdum q̄ de-  
 bet fieri secūdū cōsuetudinē in oculis. in narib⁹. in ore. in  
 manibus. in pedibus. in auribus. in pectore. in lumbis in

uiris ⁊ in mulieribus in renib⁹ vel in vmbilico, ⁊ mutila  
to aliquo mēbro debet inungi in loco illius mēbrai vel mē  
brozi. Ad tertū dicēdū est q̄ effectus huius sacramēti est  
pctōrum venialium remissio: ⁊ virtutū ampliatio, ⁊ sic dī.  
Iaco. v. Infirmas aliq̄s i vobis inducat p̄sbiteros ecclē  
sīe: vt oret super eum: vngentes euz oleo in noīe dñi: quia  
vt dicit glo. de appel. in capi. qua fronte. q̄ homo p̄pter  
peccatum cit⁹ mori p̄sumit. sic. rj. q. iij. in ca. ep̄i. ⁊. rj. q. i.  
ca. ij. ⁊. rxiij. q. iij. ea vindicta. Et glo. ordina. super verbo  
thēmatico dicit q̄ multi p̄pter pctm̄ plectūt morte corpo  
ris. Hinc est q̄ saluator p̄uidēs de remedio cōtra pctā  
hoīm sanorū vt de peñia: p̄uidere etiā dignat⁹ est de re  
medio contra pctā hoīm infirmorū vt de extrema vncio  
ne. per quā quidē pctā venialia dimittūt: ⁊ etiā ifirmitas  
corp̄is iterōm alleuiat. Cū seq̄tur i thēmate. Et oro fidei  
saluabit ifirmū: ⁊ alleuiabit eū dñs. glo. interlinealis. i. si  
cōtigerit eū mori: ⁊ sic dimittentur ei pctā ⁊ bene hoc ex  
p̄ressum est in apl̄is. de quibus dicit. Marc. vj. q̄ vnge  
bāt oleo multos ifirmos ⁊ sanabātur: q̄ utiq̄ sit virtute  
huius sacramēti ⁊ nō alia simplici vncione. nā apl̄i tunc  
vngētes cōferebāt hoc sacramētū a xp̄o ei⁹ p̄cepto. vñ dī  
cit Iaco. de li. sup. Marc. vbi supra q̄ ex eo q̄ apl̄i sic  
vngēbāt: patet q̄ vncio extrema q̄ est infirmorum: fuit a  
xp̄o instituta q̄ est cōtra multos dicētes q̄ Jacob⁹ apo  
stolus in verbis p̄missis cum instituisset: quod falsum  
est cum nullus apostol⁹ aliquod sacramentum instituere  
potuit: sed bene publicare potuit institutum. Et hoc fecit  
Iacobus in verbis p̄missis nostri thēmatico dicens in  
firmatur quis in vobis ⁊c. Unde dicit Thomas in quar  
to di. rxiij. q. i. ar. iij. q̄ oīa sacramenta xp̄s instituit per se.  
Sed q̄ sunt difficiliora ad credēdū illa p se promulgauit.  
Alia autem seruauit apostolis promulganda sicut extre  
mam vncionem ⁊ confirmationes. Unde per ista verba  
thēmatico nostri a Iacobo fuit istud sacramētū promul

gatum & non institutum. Diffinitur autē extrema unctio  
hęcsecundum Scotum vbi supra. Est unctio infirmi ho-  
minis facta in partibus determinatis corporis cum oleo  
consecrato ab episcopo: ministrata a sacerdote certa ver-  
ba cum intentione debite proferte et institutione diuina  
efficaciter significans curationem venialiū. Ex qua diffi-  
nitione satis patet euidenter a quo debeat istud sacramē-  
tum conferri: & ex qua materia & sub qua forma. De quī-  
bus per ordinem est vidēdū. Et primo sciēdum est quod  
materia huius sacramenti vt dictū est: est oleum oliue ab  
episcopo consecratum. Et non est oleum balsami sicut in  
confirmatione. Cuius ratio est quoniam qui habet exi-  
re de via. i. de vita mortali: non oportet q̄ habeat odores  
bone fame q̄ per balsamū designatur. sed sufficit ipm ha-  
bere bonam consciētiam. Nec potest hoc sacramētum cō-  
ferre vel ministrare nisi fuerit sacerdos: & si alius confert  
nihil facit. vnde in diffinitione dicit̄. a sacerdote ministra-  
ta. Secundo sciēdum est de forma huius sacramenti. que  
est septuplex. s. ad septē unctiōnes principales. Circa qđ  
sciendum q̄ in quibusdam ecclesijs dicitur ista forma in  
collatione huius sacramēti. Ungo oculos tuos oleo sancti-  
ficato in nomine patris & filij & spiritus sancti. amen. Si-  
militer ungo nares. &c. Et consequenter ungo labia, ma-  
nus & pedes. &c. Sed in rei veritate ista verba uō sunt ve-  
ra forma huius sacramēti sed bene sunt dispositio ad for-  
mā. Forma autē huius sacramenti vera hęc est. Per istā  
sanctam unctiōnem & per istam sacratissimam benedictio-  
nē indulgeat tibi dominus quicquid deliquisti per visus.  
Similiter resumendo super aures. nares. labia. manus. &  
pedes. Licet autem in hoc sacramento fiāt multe unctio-  
nes: vltima tamen unctio scilicet que fit in pedibus est for-  
ma respectu omnium p̄cedentium: & agit in virtute om-  
nium. Et ideo in vltima unctiōne gratia infunditur: que  
effectum sacramenti p̄ebet. Unde secundum Thomaz

in. liij. di. c. liij. Si iay aliquę partes essent inceptę & presbiter deficeret sicut contingit in pestilētia quod factū est: non debet iterari: sed vñctiones que restant per aliū sacerdotem debent compleri. Sint ergo presbiteri cauti: vt de cetero corrigant libros suos & agēda. in quibus cōmuniter habēt formā sacramēti hui⁹ per illa verba. vñgo oculos tuos vel nases tuas &c. Istud enim sacramentum cōfertur per modū suffragij secundū Tho. & ideo datur per solā orationē & per verba opratiui modi. Unde dicit Jacobus in verbis thematis. Inducant presbiteros vt orēt pro eo. illa vero verba vñgo oculos tuos &c. non sunt de substantia sacramēti: sed de bene esse secundum Petrus de Tharā. di. cvij. & Tho. in. liij. q. liij. articu. ij. Quibus autē hoc sacramentum conferendum sit. Rē. dicendum. qd solum est dandum infirmis & nunq̄ sanis. nihil enim efficit in eis & hoc patet ex diffinitione prius data in qua dicitur qd hoc sacramētum est infirmi hominis. nec debet dari infirmis istud sacramentus et periculo exterioris violētie puta armorum: vel submersionis secundum doctorem subtilem in quarto. distin. c. liij. Et ex hoc soluo vnum dubium. De quo cum audirem sententiā libros: dubitabatur a lectoribus & a formatis baccalarijs sacre theologie. an hoc sacramētum extreme vñctionis valeat vulneratis vel submergendis: patet qd non. Dico enim probabiliter qd si quis est vulneratus & ex vulnerib⁹ inflicta in cōdit in infirmitatē longam: ex qua desperatur ō vita ei⁹: puto qd sit ei sacramētum dandū si alias recēter vulnerato: & iam decedēt inō sit dandus. similiter suspendēdo vel submergēdo nō est dandū. quoniam illi nō dicuntur infirmi neq̄ moriuntur ex defectu nature: sed ex cūctū fortune secundū Petrū. Item hoc sacramētū non debet dari pueris furiosis & amentibus: qui prius non petierūt hoc sacramētū. Si quis tamē semo deficeret subito in articulo mortis potest ei hoc sacramētū extreme vñctionis dari.

Sed tamen adultis vsum rationis habentibus nō datur nisi petāt specialiter. Sed tamē qui in vita sua habuit bonum propositum omnia sacramēta sibi necessaria vel vtilia suscipiēdi: etiam si amitteret loquelā vngatur in nomine christi. Non debet etiam quis inungi sepius in eadem infirmitate: nisi eadē infirmitas vltra annū protrahatur: ita qđ in vno anno in eadē infirmitate nullus bis inungatur. ne sacramentum istud vilescat. Iteratur tamē hoc sacramētus in diuersis infirmitatib<sup>9</sup> vel i eadē recidua: qz non habet effectū perpetuū eo quod sanitas mētis et corporis que sunt eius effect<sup>9</sup> reiterari possunt et amitti et recuperari. Debet autem fieri vinctio extrema super organis quinque sensuum corporaliū: qui sunt quasi prime radices peccādi. Unde oculi vnguntur propter visum: quo peccamus. Nares propter auditū. nares propter odoratum. Labia propter gustū. manus propter tactū. pedes vero propter vim motiuā quod nō est o necessitate. Cor autē non vngatur quoniam est principiū immediatū vite et remotum actionis neqz genitalia propter inmundiciā et reuerentiam sacramēti: nec lingua propter abhominacionē. Itē secūdum Thomā mutilati inungi debēt quāto propinquius possunt circa partes que inungi debuerant. quia quibus non habēt membra tamen habent potentias que illis mēbris debentur saltē in radice: et ideo interi<sup>9</sup> peccare possunt p ea q̄ ad eos pertinet et effectus extreme vinctiois secūdū Tho. est quedā sanitas spūalis q̄ dat contra quōsā debilitatē vel iēptitudinē: q̄ in nobis relinq̄tur ex pctō actuali vel originali cōtra quam debilitatē hō roboratur per hoc sacramētum. Et quia hoc robur seu fortitudo gratia facit: secum non compatitur peccatum ideo et consequēti si inuenit peccatū aliquod veniale vel mortale oblitus quo ad culpam tollit: dūmodo non ponatur obet ex parte recipientis. Secundarius autem effectus eius est corporalis sanitas. Sed diceres quare nō semper

homo infirmus vnct<sup>9</sup> surgit de infirmitate sed sepius mo-  
tur: **R.** q<sup>o</sup> cū isto sacramēto sanitas ē effectus secūdarius,  
et ideo non dat nisi secūdū qd̄ expedir ad sanitatē spūitua-  
len q<sup>o</sup> tūc semp eā inducit dūmodo nō sit impedimētum  
ex parte recipientis. Unde patet q<sup>o</sup> si vnctus in extremis  
nō surgit ab infirmitate illa per illam vnctionem: signū  
est q<sup>o</sup> sanitas corporalis est sibi nocua et vult deus poti<sup>9</sup>  
eum sic habere infirmum q̄ sanum. Vel signum est q<sup>o</sup> in-  
firmus non bene dispositus est in consciētia: ita q<sup>o</sup> adhuc  
aliquod habet impedimētū quod impedit ne sanitas cor-  
poralis sibi restituatur. alias raro fallit. In hoc enī sacra-  
mēto vnctio exterior est sacm̄ sed res sacri est sanitas cor-  
poris et aīe. Res autē et sacramētum ē vnctio spūalis inte-  
rior. i. mētis iocūditas vel solatium. Potest autem sacer-  
dos hoc sacm̄ extreme vnctionis conferre vel ministrare  
cū vno clerico: q̄ sibi respōdeat ad orōnes et ad psalmos  
qui ibi dicuntur. Si tñ caret clerico potest solus expedire  
totū secūdū guillelmū et Hostiē. Si autē vngit sacerdos:  
nō est opus clerico qui respondeat ad ps̄ et orationes: sed  
ipemet respōdeat solus dicens cū dicitur in letania sancta  
Maria ora pro me et cetera. similiter cū dicitur a morte  
perpetua: respōdeat libera nos dñe. Nec vngatur sacer-  
doti manus in palmis interioribus: quoniā ibi vncti sunt  
per episcopum in ordinibus. Sed exterior vngatur in su-  
perficie. de hoc tamen non est magna vis qualitercūq<sup>o</sup>  
faciat: sed tamen illud securius est et tutius. pratica huius  
sacramenti est facilis. Nam p̄mittit sacerdos primo ve-  
niens in domum infirmi septem psalmos penitētiales cū  
letania. demum querit ab infirmo si postulat sacram vn-  
ctionem. Tertio dicit orationes positas in libello ad hoc  
cōgruas. Quarto vngit eū forma supradicta. Quito ter-  
git cū stupa canabis vulgariter canāmo: vel lini loca vn-  
cta et pijcit in ignem. Sexto lauāt manus sale et aqua. et  
similiter pijcit ad ignē. Septimo alligat loca illa mūdo

panniculo vsq; ad tertiam diem: q̄ tertia die cecebit urent̄.  
 O cruce relinquit lignum passionis christi in cuius virtu  
 te istud sacramentum sicut et alia habent virtutem sana  
 tiuam anime ⁊ corporis. Sed pro ampliori declaratione  
 istius sacramenti extreme vnctionis vide magistrum sen  
 tentiarum in. iij. di. xxiij. ⁊ sic *Tho.* in solutione secunde. q.  
 ad primum. cuius verba sunt. Ad primū ergo dicendum  
 q̄ quilibet infirmitas augmētata potest mortem induce  
 re. Et ideo si genera infirmitatū p̄sent̄: in qualibet egri  
 tudine hoc sacramentū potest dari quod apostolus hoc  
 non determinat. Sed si pensetur infirmitas: modus: sta  
 tus: non semper debet infirmantibus hoc sacramentū ex  
 treme vnctionis dari. Et sic hoc sacramentū extreme vn  
 ctionis non debet dari omnib⁹ p̄cipue furiosis amenti  
 bus qui possent irreuerentiam sacramento per aliquam  
 immunditiā facere nisi haberent lucida interualla: in qui  
 bus sacramentū recognoscerent: ⁊ sic eis in statu illo con  
 ferri posset. Et dicuntur lucida interualla. s. in tempore sa  
 nitatis. Et in articulo supradicto. iij. sen. di. xxiij. ad. v. in  
 solutione quarte. q. dicif. vnde sicut eucharistia nō debet  
 dari pueris. s. non determinantib⁹. i. decernentibus inter  
 cibum spiritalē ⁊ corporalem: ita nec talibus debet da  
 ri sacramentus extreme vnctionis. sic *Tho.* vbi supra. in  
 quarto. distin. xxiij. ad. v. quod nota quoniā quotidie ac  
 cidere potest. Et sic sacramentū extreme vnctionis non de  
 bet dari alicui nisi semel in anno quod est verū nisi infir  
 mitas iteretur. quoniam tunc totiens quotiens infirmitas  
 iteratur poterit hoc sacramentū iterari. Et nō debet hoc  
 sacramentū extreme vnctionis dari nec administrari nisi  
 illis qui secūduū apparentiā sunt magis propinqui morti  
 q̄ vite corporali secūduū extimationē hominū vt dictū  
 est. Pro quo vide *Tho.* suo. iij. di. xxiij. ad quartū in so  
 lutione. ij. argumē. cui⁹ verba sunt. ad. ij. dicendū q̄ illud  
 quod est secūduū extimationem hominū extremū: quā

doq; secundum rei veritatem non est extremum. Et sic dicitur hoc sacramentum extrema unctio: quia nõ debet dari nisi illis: quorum mors naturalis est propinqua secundum estimationem hominum. et sic vide. capi. cum nonnunq; de pe. et re. vbi dicitur nonnunq; infirmitas corporalis et peccato proueniat.

**S**equitur de sacramento ordinis et scienda sunt octo. Primum quid est ordo. Secundum quot sunt ordines: et quot sunt maiores et qui minores: et quare maiores dicuntur maiores. et quare minores dicuntur minores. Tertium quot et que sunt de substantia huius sacramenti. Quartum quid est in hoc sacramento ordinis sacramentum tantum et quid res. Quintum que etas requiritur in ordinandis tam in minoribus ordinibus quam in maioribus. Sextum quod impediunt ordinandum licet non habeat culpam: sed non sine causa. Septimum quando christus exercuit istos ordines: Octauum que sunt officia et actus istorum ordinum siue ordinatorum. Circa primum dicendum quod secundum magistrum sententiarum. distinctio. xiiij. et secundum huiusmodi est signaculum quoddam in quo et per quod spiritalis potestas seu officium tribuitur ordinato. Ad secundum dicendum quod quauis iuriste ponant nouem ordines secundum nouem choros angelorum: tamen theologi ponunt septem secundum dona spiritus sancti: qui sunt hostiarius. lectoratus. exorcistatus. acolitatus. subdiaconatus. diaconatus. et presbiteratus. Et quattuor primi sunt minores quia minus accedunt ad ordinem presbiteratum. Ad tertium dicendum quod de substantia huius sacramenti sunt sex. Primum est potestas ordinantis. quia oportet ut sit episcopus. Secundum est materia: ut unctio cum oleo et balsamo in manibus sacerdotum. Tertium est forma verborum quod diuiditur seu distinguitur secundum ordinem qui recipitur. Quartum est sexus. quia mulier non recipit characterem ordinis cum non sit capax dicti ordinis ratione sex

rus. Quintū est ppria intentio. Sextū qđ ordinand⁹ sit  
 baptizat⁹ ⁊ confirmat⁹. Ad quartū dicendū quod sacra  
 mentū tantū in sacramēto ordinis: est visibile signū quo  
 potestas ordinati ostenditur. Res tamen est grana q̄ con  
 fertur digne recipienti. res ⁊ sacramentū est character qui  
 imprimitur. Ad quintū dicendū quod minores ordines an  
 te annos discretionis suscipi ⁊ cōferri possunt si necessitas  
 est. idoneitas. ⁊ spes profect⁹. ⁊ secūndum qđ dicit in de. de  
 eta. ⁊ quali. ordi. capit. j. ordinand⁹ in subdiaconū debet  
 esse. xvij. annorū. In diaconū vero debet esse. xx. annorū.  
 In sacerdotē. xxv. annorū. ⁊ sufficit attingere annus. xxv.  
 In episcopū. xxx. annorū. Ad tertū dicendū quod multa  
 sunt que impediūt ordinandū sine culpa ordinādi sed nō  
 sine causa. vt si ordinand⁹ est ignot⁹ non debet ordinari.  
 vt dicit extra de pere. ca. j. neq; si sit bigam⁹. xxvj. di. cap.  
 a cūctis. neq; si sit neophit⁹ corpore viciatus. xxiij. ij. q. j. c.  
 legi. nec si sit de illegitimo matrimonio nat⁹ extra de filijs  
 presbiterorū. cap. j. neq; si sit seruus extra de ser. non ordi.  
 capi. j. etiam quandoq; obligatus ad ratiocinia expellit⁹  
 ab ordinibus. Dec omnia sanctus Tho. lib. vi. summe  
 capi. xxxvj. Ad septimū dicendū quod christus exerauit  
 ordinem hostiariatus quādo eiecit vendentes ⁊ ementes  
 de templo. Ordinem lectoratus: quando in medio senioꝝ  
 accipies librū legit spirit⁹ domini super me ⁊c. Ordinem  
 exoristat⁹: quando demoniacos sanauit. ordinem accoli  
 tatus: quando dixit ego sum lux mūdi. Ordinem subdia  
 conat⁹: quādo post cenam līteo se precinxit ⁊ pedes disci  
 pulorū lauit. Ordinem diaconat⁹ quādo in cena corpus  
 suū ministrauit discipulis suis ⁊ dormiētes apostolos ex  
 citauit. Ordine presbiterat⁹ quādo in die cene panē ⁊ vi  
 nū in suū corp⁹ ⁊ sanguines mutauit ⁊ se in ara crucis ob  
 tulit. Ad octauū dicendū qđ act⁹ hostiariorū est custodire  
 locū cōfessionis sacramētōrū ab his qui immūdi determi  
 nati sunt scilicet excommunicatis. actus lectorum est pro

phetias legere. act<sup>9</sup> exorcistarum est arcere demones per  
coniurationem ne dominantur in corpore nondum bap-  
tizado. actus accolitorum est designare lumen euangelij in  
lumine naturali. act<sup>9</sup> subdiaconat<sup>9</sup> est oblationes accipe-  
re ab offerentib<sup>9</sup> & eas offerre diacono. legere epistolam  
non est act<sup>9</sup> principalis diaconi sed act<sup>9</sup> consequens. Act<sup>9</sup>  
diaconi est ordinare hostias in altari. legere euageliū vel  
predicare non est act<sup>9</sup> principalis diaconi: sed est act<sup>9</sup> cō-  
sequens. Act<sup>9</sup> presbiteri est consecrare corpus & sangui-  
nem christi. ligare auctoritate vel soluere non est act<sup>9</sup> prin-  
cipalis: sed consequens act<sup>9</sup>. Sed pro ampliori declara-  
tione ist<sup>9</sup> materie vide Thomaz in. iij. distinctione. xliij.  
ad tertiu<sup>9</sup> & per totam. di. Sed in dicto argu. tertio in cor-  
pore dicit Tho. Unde episcopus in collatione ordinum  
duo facit. ¶ Preparat enim ordinandos ad ordinis susce-  
ptionem & ordinis potestatem tradit. preparat quidem &  
instruendo eos de proprio officio & aliquid circa eos ope-  
rando vt idonei sint potestatem accipiendo. que quidem  
potestas in tribus consistit. scilicet in benedictione & in manus  
impositione & in vnctione. p benedictionē diuinis officijs  
mancipantur & ideo benedictio datur. Sed per manus im-  
positionē datur plenitudo gratie: per quā ad magna offi-  
cia sint idonei. ideo solis sacerdotibus & diaconis fit ma-  
nus impositio: q: eis competit dispensatio sacramentorū  
quāuis vni sicut principali & alteri sicut ministro. Sed vn-  
ctio ad aliquod sacramētū tractādū consecrat. & ideo vn-  
ctio solis sacerdotib<sup>9</sup> fit qui proprijs manib<sup>9</sup> corpus xpi  
tangunt. Sic & calix inungitur qui cōtinet sanguinem: &  
patenā que continet corpus. Sed potestas collata fit per  
hoc quod datur eis aliquid quod ad propriū actū perti-  
net. Etiam quia principalis actus sacerdotis est cōsecras-  
re corpus et sanguinē christi. quod nota.

**S**equitur de sacramēto matrimonij: circa qd scienda  
sunt sex. ¶ Primum quid est. Secundū vnde dicitur:

⁊ quare magis dī a matre q̄ a patre. **Tertiu** quādo fuit  
 institutū. **Quartū** que etas req̄rit in recipiētib⁹ hoc sa-  
 cramentū. **Quintū** q̄ sunt bona matrimoni. **Sextū** q̄ sit  
 causa efficiēs matrimoni ⁊ q̄ sit causa materialis ⁊ fina-  
 lis. **Circa primū** dicēdū qd̄ matrimoniū est viri ⁊ mulie-  
 ris cōiunctio indiuiduā vitē consuetudinē retinēs. **Ad secū-**  
**dū** dicēdū qd̄ dicit̄ de matr. tris. ⁊ muniū. ij. quādo ma-  
 tris muniū: quia hoc officiū magis apparet ī matre q̄ in  
 patre. **Ad tertiu** dicēdū quod fuit institutū in paradiso ter-  
 restri ante peccatū ade cū dicit̄ fuit. **Crescite ⁊ multipli-**  
**camini ⁊ replete terrā.** **Ad quartū** dicēdū quod secūdum  
 qd̄ dicit magister sentē. li. iiii. di. xxxvj. **In** viris ē quattu-  
 or: decī annorū: in mulierib⁹ ē duodecī annorū q̄ possunt  
 carnalē copulā exercere: ⁊ qui possunt in ea cōsentire. **Ad**  
**quintū** dicēdū qd̄ tria sunt bona matrimoni. s. fides. pro-  
 les. ⁊ sacramentū. **Prima** duo aliquādo sunt ī matrimo-  
 nio ⁊ aliquādo nō. sed tertiu est de necessitate. qz vinculū  
 indiuisibile. sic dicit magis. sentē. li. iiii. di. xxxj. **Ad sextū** di-  
 cēdū qd̄ causa efficiēs matrimoni est cōsensūs amborū  
 per verba de presenti expressus. materialis causa sunt per-  
 sone legitime. **Formalis** ē debita verborū prolatio cū di-  
 citur accipio te in meā vel te in meū. **Finalis** ē prolis pro-  
 creatio: ⁊ fornicationis cuitatio. memoriter bigamie pre-  
 cepta decātāt: vt q̄ christiane pudiciēie despiciūt fidē: dis-  
 cant saltē ab ethnicis castitatē. ferē aureolus **Theophras-**  
**ti** liber de nuptijs. ī quo querit an. s. sapiēs vir ducat vro-  
 rem. **Et** cū diffinisset. si pulchra esset. si bene morigerata.  
 si honestis parētib⁹. si ipse san⁹ ac diues. Sic sapiētē īni-  
 re aliquādo matrimonium statim itulit hoc autē raro in  
 nuptijs vniuersa ista cōcordāt. **Nō** ē igit̄ vro: ducēda sa-  
 pienti. **Primū** enī impedit studia philosophie. nec posset  
 quenq̄ libris ⁊ vro: pariter inseruire. **Adulta** enī esse q̄  
 matronarū vsibus necessaria sunt. **Preziosē** vestes. auz.  
 gēme. sumptus. ancille. suppellex varia. lectice. vt esseda

deaurata, deinde per totā noctē garrule, conq̄sitiones, si illa  
ornatio peccat in publicū, hec honorat ab omnib⁹: ego  
in contēptu seminarū misella despicio, cur aspiciebas vī  
cinā: quid cū ancilla loq̄baris: de foris venies quid attu  
listi: non aurū habere possumus: no sodalē, alteri⁹ amo  
rem suū odiū suspicatur. Si doctissim⁹ p̄ceptor in qua  
libet vrbū fuerit nec vroxē relinquere nec cuius sarcina ire  
potest. Pauperē alere difficile est, diuitē ferre tormētum,  
Abde q̄ nulla est vroxis eictio: sed qualiscunq; obuere  
rit habenda. Si iracūda, si fatua, si deformis, si superba,  
si ferida quodcūq; vitij est post nuptias discim⁹. Equus,  
asinus, bos, canis, ⁊ vilissima mancipia, vestes quoq; ⁊  
lebetes, sedile lignēū, calix, vxoelus hētilis probant p̄ri⁹:  
⁊ sic emunt. Sola vrox non ostēditur ne antea displiceat  
q̄s ducatur. Attendēda est semper eius facies ⁊ pulchritu  
do laudanda ne si alteram aspereris se estimet displicere,  
Locando domina, celebrandus natalis ei⁹. Iusiurandū  
per salutem ei⁹ vt sit superstes optādū ⁊c. Verū quid p̄  
dest etiam diligens custodia cū vrox seruari etiam impu  
— dica non possit: pudica nō debeat. Infida enim custos est  
castitatis necessitas, ⁊ illa vere pudica dicenda est cui li  
cui peccare: si voluit: pulchra cito adamatur, feda facile  
concupiscit. Difficile custoditur qd̄ plures amant. Ado  
lestum est possidere quod nemo dignat̄ habere. Adino  
re tamen miseria deformis habetur quam formosa serua  
tur. Nichil tutum est in quo totius populi vota suspirant,  
Alius forma, ali⁹ ingenio, ali⁹ facie, i. vrb̄anitate, ali⁹  
liberalitate sollicita. Et sic aliquādo expunatur quod vn  
diq; incessitur. Et sic tu concludē q̄ nemo potest duobus  
— dominis seruire. Joan. viij. quoniam quisq; aut amat deū  
aut amat mundū. Hec dici submitens me correctioni san  
cte matris ecclesie catholice.